
      Mod. 001-02/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 211  DEL  04/05/2022

OGGETTO: NOMINA N. 1 COMPONENTE DELL`ORGANISMO INDIPENDENTE DI

VALUTAZIONE DELL`AZIENDA OSPEDALIERA ``SS. ANTONIO E BIAGIO E C.

ARRIGO`` DI ALESSANDRIA.    

Struttura Proponente: Direzione Generale

Responsabile Struttura: .

DIRETTORE GENERALE.  – Dott. Valter ALPE

(ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. – Dott. Massimo CORONA

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.345 del 09.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.Luciano  BERNINI

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.344 del 09.06.2021)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01

OGGETTO:  NOMINA  N.  1  COMPONENTE  DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI

VALUTAZIONE DELL`AZIENDA OSPEDALIERA ``SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO`` DI

ALESSANDRIA.    

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia  

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche  

amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 74 del 25/05/2017 “Modifiche al decreto  

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7  

agosto 2015, n. 124”;

VISTA la D.G.R. 29 dicembre 2010 n. 23-1332 recante “D.lgs. n. 150/2009. Attuazione e disciplina  

del Servizio sanitario Regionale”;

VISTA la D.G.R. 23 dicembre 2013 n 25-6944 recante “Linee di indirizzo regionali per le Aziende  

ed Enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi  

Indipendenti  di  Valutazione  (OIV)  in  applicazione  del  D.Lgs.150/2009  e  s.i.m.  in  materia  di  

misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”;

VISTO l’art.6 del D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016 ad oggetto “Regolamento di disciplina delle  

funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in  

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO  il  Decreto  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  – 

Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  del  6  agosto  2020,  avente  per  oggetto  “Disciplina  

dell'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  

performance”, che ha sostituito il D.M. 2 dicembre 2016;

RICHIAMATI:

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 27 febbraio 2013 ad oggetto 

“Requisiti  e  procedimento  per  la  nomina  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  

Valutazione (O.I.V.)”;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 2 di 8



- la Circolare n. 3550 del 19 gennaio 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per la Funzione Pubblica, Ufficio per la Valutazione della Performance, con la quale si precisa che, 

a decorrere dal 10 gennaio 2017, l'iscrizione all'Elenco Nazionale OIV, è condizione necessaria per 

la  partecipazione  alle  procedure  comparative  di  nomina  degli  Organismi  Indipendenti  di 

Valutazione;

- la Circolare della Regione Piemonte prot. n. 6617-14060 del 14 marzo 2017 ad oggetto “Nomine 

degli  Organismi Indipendenti  di valutazione” che ha stabilito che le indicazioni contenute nella 

D.G.R. n. 25-6944 del 23 dicembre 2013 restano in vigore, fermo restando l’obbligo per le Aziende 

Sanitarie,  di  far  riferimento  all’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  O.I.V.  ed  alle  relative 

regolamentazioni;

RICHIAMATA la deliberazione n.  23 del  21 gennaio 2022 con la  quale veniva indetto avviso 

pubblico per la nomina di n.1 componente dell’Organismo di Valutazione (O.I.V.) dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria, per la durata di anni tre;

DATO ATTO che:

- l’avviso è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, nell’apposita sezione del Portale della 

Performance  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Piemonte n.5 del 3 febbraio 2022;

- sono  pervenute  complessivamente  n.33  domande,  di  cui  n.1  non  ammessa  in  quanto 

pervenuta oltre la scadenza fissata del 18 febbraio 2022; 

- con nota prot.n. 4263 del 22 febbraio 2022, è stata nominata apposita commissione per la 

valutazione comparativa delle candidature, come previsto dall’art.7 dell’avviso pubblico;

- con  comunicazioni  prot.n.9640  e  n.9644  del  2  maggio  2022  agli  atti,  la  Commissione 

trasmetteva  gli  esiti  della  valutazione  comparativa  effettuata  con  l’individuazione  dei 

seguenti sei candidati ritenuti in possesso di un profilo coerente con l’incarico da assegnare, 

sia in base alle esperienze maturate nello specifico settore di attività, sia con riferimento alla 

relazione di accompagnamento al curriculum espressamente prevista dall’art.6 dell’avviso;

- Prenestini Anna

- Abati Roberto 

- Robino Luigi 

- Fontana Federico 

- Provera Maurizio 

- Lovo Marco 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 3 di 8



CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.7  dell’avviso,  l’esito  della  valutazione  comparativa  non 

determina  la  formazione  di  alcuna  graduatoria  vincolante,  ma  unicamente  la  formazione  di  un 

elenco di idonei, essendo la scelta di esclusiva competenza del Direttore Generale;

RITENUTO peraltro di non discostarsi  dalle conclusioni  raggiunte dalla predetta  Commissione, 

condividendone il percorso seguito ed i criteri di valutazione adottati;

VISTO altresì l’art.3.3. della Delibera ANAC n.12 del 27 febbraio 2013 secondo la quale la scelta  

dei componenti deve essere tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere;

RITENUTO pertanto, di nominare quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

di questa Azienda Ospedaliera per la durata di tre anni dalla data del presente provvedimento, la  

Dr.ssa Anna Prenestini sulla base del seguente giudizio sintetico espresso dalla Commissione: “Il  

candidato presenta ottima esperienza professionale e formativa, eccellente conoscenza del contesto  

organizzativo sanitario dimostrando elevata capacità innovativa e completa aderenza al profilo  

professionale richiesto.  Il  candidato risulta pienamente coerente con il  profilo  ricercato per le  

numerose pubblicazioni e la comprovata esperienza in ambito di gestione operativa, di sistemi di  

misurazione delle performance e analisi economico quantitative degli ambiti sociosanitari”;

RICHIAMATO l’art.4 dell’avviso in forza del quale l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o 

di conflitto di interessi, come dichiarata in sede di presentazione della domanda, dovrà permanere 

per tutta la durata dell’incarico e sarà verificata annualmente dall’Azienda, così come per gli altri 

componenti dell’Organismo attualmente in carica;

DATO  ATTO  che  al  componente  nominato  spetta  un  compenso  annuo,  non  superabile,  di 

complessivi  €  5.991,00,  più riconoscimento  del  rimborso  delle  spese di  viaggio con utilizzo  di 

mezzi pubblici o auto propria, di vitto e soggiorno per le singole sedute, in conformità al disposto 

della L.R. 26.10.2015 n. 22 e del regolamento regionale emanato con DPGR n. 4/R del 14.03.2016;

DATO ATTO altresì che sono a carico dall’Azienda l’I.V.A. se dovuta e la quota di competenza 

degli eventuali oneri fiscali e previdenziali previsti da norme di legge;

DATO ATTO che la presente deliberazione di nomina, unitamente al curriculum del componente 

individuato,  verrà  pubblicata  sul  sito  internet  aziendale  alla  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”, dandone altresì comunicazione all’Ufficio per la Valutazione della performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, unitamente all’elenco dei partecipanti alla selezione;

RITENUTO altresì,  di  dichiarare immediatamente esecutivo il  presente provvedimento,  ai  sensi 

dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 del 24.01.1995, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 in considerazione:

- della  strategicità  delle  funzioni  dell’O.I.V.,  così  come  attribuite  dal  D.  Lgs.  150/2009,  e 

dell’essenziale ruolo di supporto all’amministrazione sul piano metodologico e di verifica della 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 4 di 8



correttezza  dei  processi  di  misurazione,  monitoraggio,  valutazione  e  rendicontazione  della 

performance organizzativa e individuale;

- della  prossimità  delle  scadenze di  legge  per  gli  adempimenti  di  competenza  dell’O.I.V.  di 

questa Azienda; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per quanto di competenza

D E L I B E R A

- di nominare, per le ragioni di cui in premessa, quale componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione  di  questa  Azienda  Ospedaliera  per  la  durata  di  tre  anni  dalla  data  del  presente 

provvedimento, la Dr.ssa Anna Prenestini;

- di disporre che al componente sia corrisposto un compenso annuo, non superabile, di complessivi 

€ 5.991,00, più riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o 

auto  propria,  di  vitto  e  soggiorno  per  le  singole  sedute,  in  conformità  al  disposto  della  L.R. 

26.10.2015 n. 22 e del regolamento regionale emanato con DPGR n. 4/R del 14.03.2016;

- di dare atto che la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento,  pari per 

l’intero triennio ad € 17.973,00 oltre alle spese di viaggio, all’I.V.A. se dovuta, e alla quota di 

competenza  degli  eventuali  oneri  fiscali  e  previdenziali  previsti  da  norme  di  legge,  viene  così 

suddivisa:

€  3.994,00  per  l’anno  in  corso  (2022)  rientra  nella  disponibilità  assegnata  alla  struttura 

competente con delibera n.158 del 31/03/2022 ad oggetto:  “Budget Provvisorio di spesa per  

l’anno 2022” ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a 

componenti altri organi collegiali” della SS Affari Generali; 

€ 13.979,00 per gli anni successivi (periodo 01/01/2023-30/04/2025) di cui si terrà conto in sede 

di  predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla  struttura competente,  salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese e riconducibile al conto economico 3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a 

componenti altri organi collegiali” della SS Affari Generali come segue:

Anno 2023: € 5.991,00

Anno 2024: € 5.991,00

Anno 2025: € 1.997,00

- di stabilire che la presente deliberazione di nomina,  unitamente al curriculum del componente 

individuato,  verrà  pubblicata  sul  sito  internet  aziendale  alla  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”, dandone altresì comunicazione all’Ufficio per la Valutazione della performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, unitamente all’elenco dei partecipanti alla selezione;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 5 di 8



- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. 

n. 10 del 24.01.1995, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

in ragione della strategicità delle funzioni dell’O.I.V., così come attribuite dal D. Lgs. 150/2009, e 

della prossimità delle scadenze di legge per gli adempimenti di competenza dell’Organismo stesso. 

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 6 di 8



Mod. 003-02/ Iud01

Deliberazione  del   DIRETTORE GENERALE  n.  211 del  04/05/2022  ((ai  sensi  D.G.R.  n.  19-3301  del 

28.5.2021) 

Oggetto  NOMINA N.  1  COMPONENTE DELL`ORGANISMO INDIPENDENTE DI  VALUTAZIONE

DELL`AZIENDA OSPEDALIERA ``SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO`` DI ALESSANDRIA.    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio 

e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/05/2022

_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  04/05/2022

____________________________________________________________________________________

 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Fabrizio -  Funzionario Direzione Generale 

Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  

Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  

Alpe Valter -  Il Direttore Generale 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 211 del 04/05/2022, pagina 8 di 8


		2022-05-04T15:15:06+0200
	STEFANIA MAURO




